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Procesverbali nga takimi i dyté publik me qytetarét i Kryetarit t¢ Komunés sé Vushtrrisé
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PROCESVERBAL

Nga takimi 1 dyté publik me qytetarét i kryetarit t€ Komunés sé€ Vushtrrisé pér punén njé vjegare
Janar — Dhjetor 2025.

Daté: 26.12.2025
Ora: 11:00

Vendi: Qendra e Kulturés “Hasan Prishtina”

Takimi éshté hapur nga kryetari i Komunés sé Vushtrris€, Ferit Idrizi, 1 cili para qytetaréve té
pranishém ka prezantuar raportin pér punén njé vjegare (Janar - Dhjetor 2025) t€ ekzekutivit.

Té pranishém kané gené edhe té gjithé drejtorét e drejtorive.

Feriti Idrizi, Kryetar i Komunés sé Vushtrrisé, falénderoi qytetarét pjesémarrés né takim dhe
tha se kéto takime jané shumé té réndésishme pér faktin se qytetarét i shprehin edhe brengat edhe
vérejtjet pér punét tona.

Nuk kam déshiré qé ¢do gjé qé kemi punuar ta merr notén maksimale sepse € di g€ kemi edhe
ngecje gjaté procesit, pérkundér qé jané béré puné shumé t€ mira pér qytetin e Vushtrrise.

Uné do ti referoj shkurtimisht punét dhe projektet e realizuara gjaté kétij viti. Do t€ fillojmé nga
fusha e arsimit ¢ka éshté béré gjaté gjithé vitit. Fillimisht dua té ju njoftoj se mé té vérteté e kemi
pas njé vit shumé sfidues, kemi pas shumé véshtirési, por e vlerésoj se ka gené njé vit i suksesshém
dhe me rezultate té prekshme. Them ka gené njé vit shumé sfidues sepse vetém né€ vitin 2025,
pérmbaruesi i ka marr 3 milioné e 500 mijé euro. 3 milioné e 500 mijé euro jané diku 60% e
buxhetit té investimeve kapitale, mirépo nuk jané marr kéto t€ holla té gjitha nga investimet
kapitale, jané marré prej té gjitha kategorive: nga mallra dhe shérbim; subvencionet dhe transfere,
jané marré edhe nga komunalit dhe kemi pas shumé véshtirési. Kéto véshtirési jané paraqitur
kryesisht né kété fundvit, kur na éshté ndérpre energjia elektrike ¢ ndri¢imit publik né mungesé té
mjeteve pér té paguar faturat, megjithaté ia kemi dalé me njé kompromis. I patém né realitet
350.000 euro té hyra té tejkaluara, se ne kemi pas tavanin e t€ hyrave vetanake deri sa mund té
inaksojmé té hyra. Ato té hyra qé tejkalohen mé tepér se ato qé i kemi planifikuar, at€heré u dasht
me e marré njé vendim né Kuvendin e Komunés, me e dérgu né Ministrin€ e Administrimit t&
Pushtetit Lokal e mé né fund me e nénshkru edhe ministri i Financave e me na lejue qato mjete me
i pérdoré. Fati e deshti q& shpétuam pa i marré edhe kéto pérmbaruesi. Me ato mjete i kemi paguar
faturat e ndrigimit publik dhe i kemi paguar edhe punétorét e “Pérparimit” pér shérbimet q€ 1 kané



kryer. Tash jané duke u béré kygjet e ndrigimit publik edhe né fshatra, po besoj se né€ qytet kéto
kygje jané béré, por kané mbeté vetém edhe né fshatra.

Gjaté vitit 2025, pra po i referoj disa té arritura, kemi ndértuar shkollén “Mustafé Venhari”, njé
shkollé qé vérteté éshté e kompletuar me té gjitha, kemi hapur gerdhe pér fémijé né fshatin
Shtitaricé dhe Stanoc té Epérm, dy me bazé né komunitet. Eshté njé formé ligjore e hapjes sé
cerdheve me bazé né komunitet, dhe e kemi shfrytézuar até¢ mundési. I kemi bleré 56 tabela té
mengcura dhe i kemi dérguar népér shkolla té qytetit. Besoj se né vitin e ardhshém do t’i pajisim té
gjitha shkollat me tabela t& mengura si dhe do t’i trajnojmé mésimdhénésit né€ pérdorimin e tyre,
sepse ka shumé aplikacione, ka shumé opsione dhe do t&é kijohen mundési gé t€ gjitha 1éndét
mésimore té zhvillohen pérmes tabelave t€ mengura.

Pér studentét kemi ndaré bursa. Vlera e bursave ka gené mé e larté se ato qé i ndané Universiteti i
Prishtinés. [ kemi ndaré 70 bursa pér studentét gé studiojné ne Kosové né vleré prej 6000 euro pér
person, 15 bursa pér studenté qé studiojné jashté vendit né vleré prej 800 euro dhe 15 bursa pér
studenté gé studiojné né vendet e BE né vleré prej 1000 euro.

Pérpos kétyre, jemi komuna e vetme qé kemi njé marréveshje bashkéfinancimi me CITY College,
Kampusi i Universitetit t¢ York Europe né Selanik, Greqi. Ky &shté kampus i Mbretérisé sé
Bashkuar né Gregi dhe kétu kemi ndaré 10 bursa kryesisht né Shkenca Kompjuterike, Teknologji
té Informimit , né fushén e Komunikimit, né Programim, Inteligjence Artificiale dhe né Psikologji
Klinike.

Gjithashtu kemi subvencionuar té rinjté qé kané ndjekur trajnimet né€ fushén e zhvillimit Softuerik
né Speex Education. I kemi subvencionuar té gjithé t€ rinjté pa limit, pa kufi, kushdo qé ka
shprehur interesim.

Subvencionimi éshté béré edhe pér kurset e Gjuhés Gjermane dhe até Frenge né Speex Education.
Né vitin 2025 jané gjithsej 647 pérfitues né shumén e ndaré prej 85.190 euro , né kéto qé ne i
quajmé “ Shkathtési t&¢ Buta”. Shumé prej kétyre té rinjéve dhe t€ rejave e kané gjetur veten né
tregun e punés, veganérisht ata qé i kané kryer kurset e Programimit dhe t€ Gjuhés Gjermane.

Diakonie Training Center né Mitrovicé &shté Shkolla Gjermane ¢ trajnimeve, e zanateve. Kétu i
kemi subvencionuar 10 profile profesionale me t€ cilat té rinjté munden me e gjeté veten. N€ vitin
2025 kané gené pérfitues 22 studenté té shumés prej 5.260 euro. T’ju them t€ drejtén né kéto profile
nuk jam i kénaqur me pjesémarrje. Uné mendoj se duhet té ndalet trendi i studimeve né Shkencat
Sociale, dhe duhet t&é shpérndahen kryesisht né Shkencat Teknike, né Shkencat e Informimit dhe
Komunikimit, né Shkencén e Arkitekturés dhe né zanatet ¢ ndryshme.

Kemi pajisur kabinete moderne té kimisg, fizikés dhe biologjisé né SHMU2.

Eshté inauguruar qendra e Arsimit dhe Edukimit té t€ rinjve dhe té rriturve e cila vjen si
bashképunim i Komunés sé Vushtrrisé me OJQ ** Hareja’* dhe me organizatén Gjermane DVV.



Komuna e Vushtrrisé ka mbéshtetur té rinjté edhe duke mbuluar biletat jashté vendi pér aktivitete
té¢ ndryshme, pjesémarrje né konferenca, pjesémarrje né ekspozita. Diku né vitin 2025 jané
mbéshtetur 28 nxénés me vlerén prej 12.250 euro.

Eshté béré mbéshtetja e nxénésve me nevoja té veganta arsimore. Né vitin 2025 jané mbéshtetur
77 nxénés me shumén prej 39.000 euro.

Né Urbanizém kemi zhvilluar shumé projekte, por edhe njé numér i madh i tyre na kané mbetur té
papérfunduara pikérisht pér shkak té pérmbaruesit i cili na ka marré shumé mjete. Késhtu ka
mbetur i papérfunduar sheshi “Adem Jashari” i cili do punohet deri te Galeria, megjithaté pjesa
kryesore e Parkingut Néntokésor me njé pjesé té madhe jané pérfunduar dhe jané né funksion.

Gjithashtu po punohet né ndértimin e Tregut t€¢ Gjelbér né Vushtrri. Na ka mbetur pér vitin e
ardhshém edhe njé pjesé e tregut pér t'u finalizuar. Ky treg parashihet té jeté me parking
néntokésor dhe besoj se do t’1 plotésoj té gjitha standardet e njé tregu, e g€ po béhet tani njé vijé e
miré e gendrés s€ qytetit deri te tregu 1 Gjelbér.

Parkun e qytetit veg e keni paré se €shté né finalizim dhe gendra e qytetit do té shndérrohet né njé
gendér qé do té jeté né shfrytézim té qytetaréve.

Eshté béré renovimi i banesave kolektive, mé tepér njé projekt human. Vérteté kané qené né
gjendje shumé t€ réndé té banimit njé pjesé e qytetaréve t€ qytetit toné, tashmeé vec e keni paré qé
e ka marré njé pamje krejt tjetér. Ato banesa jané renovuar sipas standardeve. Do té€ vazhdojmé
me renovimin e té gjitha banesave tjera q€ i kemi né projekt.

Kemi béré transformimin e rrugés “Pandeli Sotiri”. Eshté ndértuar njé rrugé, edhe pse pér njé
periudhé kohore qytetarét dhe ato biznese i kemi penguar por tani éshté kompletuar ajo rrugé me
té gjitha kushtet e njé rruge me standarde.

Gjithashtu edhe rrugén “Lumni Surdulli” e kemi zgjeruar dhe éshté ndértuar sipas standardit me
trotuar pér kémbésoré dhe shtigje pér bigikleta. Eshté dashur t&€ béhen shumé rrénime té mureve té
uzurpuar por jané preké edhe pronat qé nuk kané pas uzurpim. I falénderoj té gjith€ qytetarét e asaj
pjese qé kané pasur mirékuptim dhe me lehtési e kemi ekzekutuar projektin.

Kemi punuar edhe né riasfaltimin e rrugés kryesore qé lidhé fshatrat Dumnicé e Epérme Dumnicé
e Llugés dhe Dumnicé e Poshtme né gjatési 10 km. Ndértimi i rrugés “Drenica” g€ e lidh€ pjesén
prej Urés sé Lumit Silnica né drejtim t€ Novolanit, éshté punuar me standarde, ka qené né€ gjendje
jo t&€ mire.

Ndérkaq asfaltimi i rrugés Akrashticé — Balincé, éshté i papérfunduar por éhté afér dhe €shté
punuar shumé.

Edhe asfaltimi i rrugés pér né fshatin Skogan éshté duke u punuar. Kam paré shumé qytetaré qé
kané komentuar né rrjetet sociale se pse éshté ndértuar kjo rrugé, kur atje nuk ka banoré. Ta diné



t€ gjithé se nése nuk e zhvillojmé zonén e Shalés, ato mija hektaré qé kané mbetur djerrina dhe t’i
shndérrojmé né agroturizém, nuk do t€ ket€ zhvillim ekonomik as né qytetin e Vushtrrisé. I kemi
kéto dy zona, zona e Shalés dhe Zona e Qyqavicés, prandaj kemi investuar. Nuk kemi investuar
pér zgjedhjen e problemeve pér dy-tre qytetaré qé jané atje, por kemi investuar pér shtrirjen e
investimeve, né ményré qé t’ju hapet rrugé investimeve direkte né ato zona.

Jané asfaltuar rruga kryesore né Lumadh, Segmente té rrugés “Raif Dushi” dhe ‘* Batalioni i Paré”,
rruga “Jeton Térstena”, rruga “Atédhetari”. Jané rikonstruktuar rrugét “Marlin Barleti”, “Hoxhé
Kadri Prishtina” dhe “Sali Zeka”.

Te Shérbimet Publike e kemi béré ndértimin e disa parqeve . Fillimisht parkut té ri né hapsirat e
ish- parkingut té taksistéve, pérballé Shtépisé sé Kulturés. Veérteté ka pasur nevojé pér njé
intervenim té till€, e uné besoj se té gjithé qytetarét qé kalojné andej jané t€ kénaqur.

Pastaj njé park rekrativ né Lumadh, i cili pérmban kénd té lojérave, shtigje pér ecje, ndrigim,
ulése, hapésira té gjelbéra e drunjé dekorativ.

Sa i pérket Parkut rekreativ te Ura e Gurit, kétu kemi njé ngecje. Na jan€ ndalur punimet pér shkak
se Ura e Gurit €shté nén mbrojtjen e vecanté, né ményré té paarsyeshme, kemi biseduar me té
gjitha institucionet por ende nuk e kemi zgjidhé veté problemin. Ka mbetur edhe njé pjesé e sheshit
e papérfunduar, por besoj se do té pérfundohet.

Né kuadér té Shérbimeve Publike éshté béré edhe ndértimi i Shtépisé sé Komunitetit né fshatin
Oshlan. Kemi rregulluar ¢ezmén né fshatin Vérnicé.

Komuna e Vushtrrisé ka arritur njé marréveshje pér ndértimin e impiantit pér trajtimin e ujérave
t€ zeza duke ndaluar ndotjen e lumenjve. E kemi nénshkruar marrveshjen né mes komunave:
Mitrovicé, Vushtrri dhe Kompanisé Regjionale té Ujésjellsit, me Bankén Europiane pér rindértim
dhe zhvillim né vlerén prej 39 milioné euro. Ideja éshté q€ ujérat g€ derdhen né Vushtrri dhe né
lumin Silnica, té gjitha té pastrohen né kété impiant t€ trajtimit. Deri mé tani kané pasur pak
problem me prona, por €shté zgjidhur edhe ai problem dhe besoj se gjaté vitit 2026 do té shihen
punét né teren.

Jané shtruar trotuare né Dobérlluké, Reznik, Stroc, Maxhunaj. Eshté béré shtrirja e rrjetit té
kanalizimit né Sfaragak, e rrjetit té ujésjellésit né lagjen e Mazhiqéve, kygja e rrjetit t& ujésjellésit
né€ Dumnicé. E kemi shtruar me kubéza rrugén “Kérqova”.

Gjithashtu kemi asfaltuar rrugén qé lidhé fshatérat Bukosh, Taraxhé, Ligej me Vushtrriné. Komuna
ka ndértuar edhe Urén e re né Dobérlluké. Edhe kjo uré ka pas nevojé té ndértohet sepse ka gené
né gjendje shumé té réndé, dhe i ka shpétuar bujqit e asaj ane.

Sa i pérket Shéndetésisé, e kemi bleré njé aparat Mamograf pér QKMF né Vushtrri pér
diagnostikim té kancerit t€ gjirit ne faza t€ hershme. Esht€ punuar edhe né€ ndértimin ¢ zyrave t€
reja té administratés s¢ QKMF-sé.



Kur flasim pér Mbrojtje dhe Shpétim, jo vetém viti 2025 por pothuajse téré mandati na ka shkuar
duke béré pastrimin e lumenjve, pérroskave. Késhtu qé Drejtoria pér Emergjenca e ka béré njé
puné té shkélgyeshme né kété drejtim. Nuk éshté ndalur asnjéheré gjaté gjithé kétij mandati dhe
rezultatin e keni paré vetém gjaté té reshurave té fundit q¢ i morén shumé qytete té Kosovés,
Vushtrria sikur kishte lartésiné mbidetare pérmbi to dhe nuk u prek nga kéto reshje.

Tek Bujgésia, pér heré té paré i kemi subvencionuar shpenzimet e ujitjes s€ tokave qé jané nén
sistemin e ujitjes me 50 %. Pér heré té paré jané subvencionuar edhe fermerét nga 5 cent pér litér
quméshti.

Kemi premtuar subvencionimin e fermeréve me 5 euro pér ¢do koshere té bletéve, deleve, dhive
dhe 100 euro pér kokeé t€ buallicés. Kétyre u kemi mbet borxh, dy késte nuk 1 kemi paguar. Edhe
kjo lidhet me kontratén kolektive t€ mjeteve g€ na jan€ marré nga pérmbaruesi. Por pér vitin 2026
jané planifikuar kéto mjete dhe do t’i shlyejmé té gjitha kéto borxhe.

Né kuadér té Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport éshté restauruar objekti i ish Arkivit. Ende nuk
éshté vendosur se pér ¢ka do ta shfrytézojmé, por do ta béjmé njé diskutim brenda geverisé por
edhe njé diskutim me qytetarét e té shohim pér cka do ta dedikojmé.

Eshté béré ndértimi i Lapidarit té Batalionit té Paré té Brigadés 142 té Zonés Operative t& Shalés
né fshatin Gllavatin. Gjithashtu renovimi i pllakés pérkujtimore pér martirét nga fshatrat Reznik,
Vérnicé dhe Shallc.

Edhe te Kultura éshté béré njé puné e madhe. Jané mbajtur shtat€¢ Konferenca Shkencore
Ndérkombétare pér heré té paré né qytetin e Vushtrrisé, ku kané marré pjesé akademiké nga té
gjitha trojet shqiptare. Jané mbajt shumé festivale, éshté organizuar edhe Festivali i Diasporés,
Festivali i Poezisé, Festivali 1 Filmit té metrazhit té€ shkurté, shumé koncerte, shumé aktivitete. Po
ashtu sa 1 pérket kulturés kemi sponsorizuar incizimin e kéngéve té qytetit t€ Vushtrrisé dhe 1 kemi
sponsorizuar té gjitha monografité e autoréve vushtrrias, té cilét i falénderoj pér punén e tyre té
palodhshme. Veganérisht falénderoj Shoqatén e Veteranéve t€ Arsimit, e kemi t€ pranishém kétu
edhe Kryetarin e Shoqatés prof. Halil Mulakun, mé té gjithé ata profesoré g€ jané duke punuar pa
u lodhur.

Mund té ju them me krenari qé ne si Komuné kemi njé administraté shumé funksionale dhe nuk e
di qé njé qytetar e ka kérkuar njé shérbim né administraté dhe ka pritur mé shumé se pak minuta.
Eshté rregulluar edhe infrastruktura e pritjes né hollin e zyrave t€ administratés dhe po ashtu pér
bashkatdhetarét kemi hapur sportele té veganta. Meqgenése éshté fundi i vitit dhe kan€ ardhé shumé
mérgimtaré, déshiroj t’ju uroj miréseardhje dhe qéndrim t€ miré n€ familje, n€ vendlindjen e tyre
dhe vendlindjen toné té pérbashkét si dhe i falénderoj pér gjithé kontributin q€ e kané dhéné pér
familjet tona dhe pér kohén né pérgjithési.



Sa i pérket transparencés buxhetore, Komuna e Vushtrrisé éshté vlerésuar nga Instituti GAP me
100 piké prej 100 pikéve, pra jemi t& parét né nivel vendi pér transparencé buxhetore.

Tani po presim komentet dhe fjalén po e kaloj tek ju. Ka edhe shumé puné dhe aktivitete qé jané
kryer, por mendova qé né ményré telegrafike t’ju njoftoj dhe t’i pérmend ato gé jané mé kryesore.
Ju falénderoj shumé e tash fjala éshté e juaja!

Murteza Dallku, qytetar i Vushtrrisé, ju pérgézoj pér punén qé keni béré deri mé tash se vérteté
keni kontribuar pér qytetin ¢ Vushtrris€. Njéherit i pérshéndes té pranishmit. Njé gjé mé ka réné
ne sy, sipas mendimit t€ qytetaréve €shté njé prioritet i nevojshém qé para lufte kemi pas stacion
té autobuséve e tani q€ sa pas lufte nuk kemi stacion. Po shihet se tollovia me autobus ¢do 100
metra ndalen me marré udhétaré. Nuk jam kundér asaj pér me ju shérbyer qytetaréve, por po ka
myjaft rrezige pér kémbésor dhe pér vetura. Kontributi i juaj do t€ ishte shumé i madh nése mund
t€ bénit digka pér njé stacion té autobuséve. Faleminderit!

Ismail Haziri, kryetar i lagjes urbane “Dardania” né Vushtrri, i pérkrahim té gjitha punét qé
ju i keni kryer, por uné e kam dérguar njé kérkesé Kryetarit, bordit té drejtoréve, Komitetit pér
Politiké dhe Financa, nuk dua t’i pérmend t€ gjitha ato se jané shumé, por njé prej kérkesave éshté
ajo e laboratorit pér analiza qé gjendet né hyrje t€ Vushtrrisé né rrugén “Déshmorét e Kombit™.
Aty kané€ gené gjithé, edhe ju keni premtuar q€ sa mé paré do té aktivizohet, me beso g€ pér ¢do
dité vijné dhe pyesin ¢ka u bé me té, qe 4 vite qé nuk punon. Ju kisha luté gé né kété drejtim té
punoni me seriozitet dhe té zgjidhet kjo ¢éshtje, se probleme ka plot, té€ arsyeshme e té
paarsyeshme, sepse kéto nuk ndalen kurré. Edhe njé heré kérkoj nga ju Zoti Kryetar qé kété ¢éshtje
ta rregulloni. Faleminderit!

Gazmend Selmani, nga fshati Druar, sa i pérket subvencionit té¢ quméshtit, uné dégjova njé
pérgjigje nga ju se kemi filluar pér heré té par€, por pagesat neve nuk na jané béré né vitin 2024
dhe 2025. A pritet té rritet subvencionimi i quméshtit ashtu si¢ keni premtuar né fushaté. Edhe njé
pyetje t€ dyt€. Uné jetoj né lagjen Geci né fshatin Druar. Na nuk kemi ujé té pijes. Dy vite a tri i
ka gé keni théné se problemi ka mbet te vendosja e pompave né Mihaliq. Ne sot nuk kemi ujé. Pér
mendimin tim kjo éshté e papranueshme sepse éshté digka elementare pér njerézit. Cdo puné gé e
ke realizuar té& pérgézoj, por kur €shté dicka prioritare edhe ju duhet té keni kété me prioritet sepse
nuk éshté digka béné apo nuk béné pa t€, e uné mendoj se nuk bon pa té se éshté ujé i pijshém
sepse nuk ka ujé né lagjen Geci. Ju lutem t’i jepni prioritet késaj ¢é€shtjeje. Ju faleminderit!

Halil Mulaku, kryetar i Shoqatés sé Veteranéve té Arsimit, sé pari ju pérshéndes pér kété
ndérmarrje me qytetar€ q€ €shté shumé me réndési. Dégjuam ekspozené tuaj me shumé vémendje.
Po ashtu, qé éshté béré puné e madhe nga ju dhe stafi juaj qé gjenden kétu. Nga raporti qé e
dégjuam nga ju, jam i bindur gé ju nuk i thaté té gjitha ato qé i keni punuar, sepse keni punuar
shumé me tepér se sa ato gé i pérmendét. Ju falénderoj shumé nga zemra. Njéherit e kisha shprehé
njé déshiré rreth rrugés “Ferit Mulaku™ né Vushtrri prané shkollés “Mustafé Venhari”, ku ¢doheré
fekalet dalin mbi toké. Nuk rrihet nga kundérmimi i erés e sidomos kur bie shi. Me gjasé jané



shtuar banorét, banesa shumé e kanalizimi 1 hershém nuk po e pérballon. Ju lutém té intervenohet,
ndonése disa dité pérpara €shté intervenuar por si duket nuk éshté béré zgjedhja e duhur. Ju
faléndero;!

N¢ kété takim pjesémarrés ishin 22 qytetaré.

Takimi ka pérfunduar né ora 12:30.

Procesmbajtése:

Blerina Neziri

O .




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Vushtrrisé

Opstina Vuéitrn-Municipality of Vushtrri

Lista e pjesémarrésve

Takimi i dyté publik me qytetaré

Vendi: Qendra e Kulturés “Hasan Prishtina”

Daté: 26.12.2025

Ora: 11:00
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